
1  

Copia  

COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

                                                   DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Covid 19 Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento della Protezione Civilerecante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile i 

relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili” . Approvazione atti allegati. 
 

                              L’anno duemilaventi, il giorno 02 del mese di aprile nel proprio ufficio. 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE  

Visto il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Protezione Civilerecante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile i relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” ; 

Richiamati gli articoli della suddetta ordinanza e nello specifico: 

- all’art. 2, comma 4, dispone che:“…ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa di utilizzabili per l'acquisto generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”; 

- all’art. 2, comma 6, dispone che: “L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la 

platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare 

le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 

Considerato che con la citata Ordinanza vengono stanziati 400 milioni per i Comuni al fine di distribuire 

aiuti alimentari a chi, in questa fase di emergenza, è in stato di bisogno; 

Che sulla base di quanto assegnato nonché delle donazioni di cui all'articolo 66 del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50: 

• a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commercial 

contenuti nell'elenco che sarà pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

• b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

Che secondo quanto stabilito nell’ordinanza, compete all’ufficio dei servizi sociali di ogni Comune 

individuare la platea dei beneficiari assegnando priorità a chi non è già destinatario di un altro sostegno 

pubblico, come il reddito di cittadinanza o altri ammortizzatori sociali; 

Dato atto, dunque, che le risorse saranno distribuite alle fasce più deboli della popolazione colpite dal 

rallentamento dell’economia o come conseguenza delle misure assunte dalle autorità per il contenimento 

dell’epidemia; 

Reg. Gen. n°149 

Del 02/04/2020 

                Reg. di Servizio n°30 

                del 02/04/2020 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html


2  

Ritenuto di dover porre particolare attenzione ai disoccupati a causa della crisi Covid-19, ai dipendenti 

a tempo determinato cui non è stato rinnovato il contratto, ai precari, ai lavoratori autonomi in crisi; 

Precisato che l’erogazione sarà effettuata una tantum fino ad un massimo di 400 euro (il calcolo si 

effettua in base ai componenti del nucleo familiare) secondo il seguente schema: 

n. 1 componente il nucleo familiare    € 100 

n. 2 componenti il nucleo familiare    € 200 

n. 3 componenti il nucleo familiare   € 250 

n. 4 componenti il nucleo familiare   € 300 

> 4       € 300 + € 50 per ciascun aggiuntivo fino ad 

un massimo di 400 complessivi per nucleo familiare, ove le risorse a disposizione lo 

consentano. 

L’importo del buono sarà riproporzionato in riduzione in caso di risorse insufficienti rispetto alla 

domanda. 

Sarà data precedenza ai nuclei familiari con figli d’età fino a dodici anni e/o con componenti che 

presentino invalidità certificate da strutture pubbliche competenti superiori al 74%. 

Dato Atto  che il Responsabile dell’ufficio Socio-Culturale ha predisposto gli atti necessari per avviare 

le procedure di cui all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile: avviso pubblico  ai nuclei familiari 

avente diritto, modello di istanza per quanti si identificano nell’avviso pubblico come 

avente diritto a percepire il buono spesa;  avviso pubblico di manifestazione di interesse 

per stipulare convenzione con l’ente per la fornitura di generi alimentari di prima 

necessità, modello di adesione alla manifestazione di interesse per le attività commerciali( 

generi alimentari, e macellerie) presenti sul territorio Comunale  di Tarsia; 

 

Dato Atto che gli atti predisposti dal Responsabile del Servizio Socio Culturale necessitano di 

approvazione; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267 e s.m., “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
                                                                                    DETERMINA 

1. di approvare l’avviso pubblico indirizzato ai nuclei familiari avente diritto a ricevere il bonus 

spesa;  

2. di approvare il modello di istanza per formulare la richiesta de bonus spesa; 

3. di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per stipulare convenzione con 

l’ente per la fornitura di generi alimentari di prima necessità; 

4. di approvare il modello di istanza per formulare interesse e stipulare convenzione con l’ente 

per la fornitura di generi alimentari di prima necessità; 

5. di disporre la pubblicazione dei documenti allegati; 

6. di pubblicare gli stessi sul sito trasparenza; 

ed inoltre: 

 all’Albo Pretorio Comunale; 

            sul profilo di committente www.comune.tarsia.cs.it; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html


3  

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale; 

8. di trasmettere tutti gli atti redatti alla Centrale Unica di committenza (CUC) per il seguito di 

sua competenza 

9. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-CULTURALE 

                              F.to  Dott. Carlo SICILIA 

 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente:  

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n. ____ dal 02/04/2020 e così per 15 gg. consecutivi. 

                                                                                                  

                                                                                              I L RESPONSABILE  ALL’ALBO 

                                                                                               F.to Dott. Carlo SICILIA 

 

 

 

 

 


